TERMO DE DESCLASSIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020

OBJETO: Registro de preços, pelo tipo menor preço, visando eventual e futura
aquisição de testes rápidos e exames por método RT-PCR
(nasofaringe/orofaringe) para detectar COVID-19 em pacientes suspeitos, por

fornecimento parcelado e a pedido, respeitando às necessidades e o interesse
público.

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, torno
DESCLASSIFICADA para o item 1 do pregão em epígrafe, a Empresa QUALITY

MEDICAL COM. E DISTR. DE MEDICAMENTOS LTDA, com fundamento no
Termo de Referência do Edital do procedimento licitatório acima mencionado.

Em recurso proposto pela 2ª colocada, foi apontado que o produto apresentado
pela empresa supracitada não apresenta as características exigidas no edital.

Aberto o prazo, a empresa vencedora não apresentou suas contrarrazões.

Assim, em análise técnica realizada pelo Departamento de Saúde, foi

identificado que o produto ofertado, realmente, não atente os requisitos
exigidos.

Isto posto, fica resolvido:

1. DESCLASSIFICAR a empresa QUALITY MEDICAL COM. E DISTR. DE
MEDICAMENTOS LTDA;
2. CONVOCAR a licitante QUALLYX PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - ME, 2ª

colocada, para a retomada da sessão, dia 15/07/2020 às 09hs, no mesmo local
da sessão anterior, para abertura de envelope de HABILITAÇÃO.

Lucas Salvador Spada
Pregoeiro